

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



ZTE CORPORATION
中興通訊股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：763)

二零一一年年度報告摘要及業績公告

1、重要提示

中興通訊股份有限公司(「中興通訊」或「本公司」)董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本年度報告摘要及業績公告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

載有根據香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)證券上市規則(「香港聯交所上市規則」)附錄十六規定的所有年度報告須附載的資料的 年年度報告將於短期內在香港聯交所網站 及本公司網站 上刊登。

沒有董事、監事及高級管理人員對本年度報告內容的真實性、準確性和完整性無法保證或存在異議。

本公司第五屆董事會第二十七次會議審議通過本年度報告，董事張俊超先生因工作原因未能出席，委託董事王占臣先生行使表決權。

中興通訊及其附屬公司(「本集團」)分別按照中國企業會計準則和香港財務報告準則編製的截止 年 月 日止的年度財務報告已經由安永華明會計師事務所和安永會計師事務所進行審計並出具標準無保留意見的審計報告。

本公司董事長侯為貴先生、財務總監 閣下 謹啟

2、公司基本情況

2.1 基本情況簡介

股票簡稱	中興通訊
股票代碼	(股) (股)
債券簡稱(代碼)	中興債() #
上市交易所	深圳證券交易所 香港聯合交易所有限公司
註冊地址和辦公地址	中國廣東省深圳市南山區高新技術產業園科技南路 中興通訊大廈
郵政編碼	
香港主要營業地址	香港中環皇后大道中 號置地廣場告羅士打大廈 樓
公司國際互聯網網址	
電子信箱	

2.2 聯繫人和聯繫方式

	公司授權代表	董事會秘書 公司秘書	證券事務代表
姓名	史立榮、馮健雄	馮健雄	徐宇龍、曹巍
聯繫地址	中國廣東省深圳市科技南路 號		
電話			
傳真			
電子信箱			

3、會計數據和業務數據摘要

3.1 按中國企業會計準則編製的本集團近三年的主要會計數據

單位：百萬元人民幣

本年比 獒

2011年 年

3.2 按中國企業會計準則編製的本集團近三年的主要財務指標

項目名稱	2011年	年	本年比 上年增減 (%)	年
基本每股收益(人民幣元 股) ^註	0.61			
稀釋每股收益(人民幣元 股) ^註	0.61			
扣除非經常性損益後的基本每股 收益(人民幣元 股) ^註	0.31			
加權平均淨資產收益率()	8.74%			
扣除非經常性損益後的 加權平均淨資產收益率()	4.53%			
每股經營活動產生的現金流量 淨額(人民幣元 股) ^註	(0.53)			

項目名稱	2011年末	年末	本年末比 上年末增減 (%)	年末
歸屬於上市公司股東的每股淨 資產(人民幣元 股) ^註	7.06			
資產負債率()	75.05%			

註： 本報告期基本每股收益以期末總股本數扣除尚未解鎖的限制性股票 股後的加權平均普通
股股數計算，對 年和 年同期基本每股收益按公司實施了 年度利潤分配及資本公積轉增
股本方案後的股數進行了重述。

註： 由於部分尚未解鎖的本公司股權激勵計劃標的股票額度分別在本報告期、 年及 年同期形
成稀釋性潛在普通股 股、 股和 股，稀釋每股收益在基本每股收益基礎
上考慮該因素進行計算，並對 年和 年同期稀釋每股收益按照公司實施了 年利潤分配及
資本公積轉增股本方案後的股數進行了重述。

註： 年每股經營活動產生的現金流量淨額和歸屬於上市公司股東的每股淨資產以期末總股本數扣
除尚未解鎖的股權激勵限制足訖總九樂續受憐 方

非經常性損益項目和金額

√ 適用 不適用

單位：百萬元人民幣

非經常性損益項目	2011年	年	年
營業外收入	362.9		
公允價值變動收益 損失	(88.7)		#
投資收益	982.2		#
加：其他項目	74.8		#
減：非流動資產處置損益	30.6		
減：其他營業外支出	132.4		
減：所得稅影響	175.2		
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
合計	993.0		
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

3.3 按香港財務報告準則編製的會計資料

3.3.1 按香港財務報告準則編製的本集團主要財務資料

單位 百萬元人民幣

業績項目	截止12月31日止年度				
	2011年	(已重述)	年	年	年
收入	86,254.5				
銷售成本	(62,086.4)				
毛利	24,168.1				
其他收入和收益	3,664.4				
研發成本	(8,492.6)				
銷售及分銷成本	(11,112.2)				
管理費用	(2,605.6)				
其他費用	(1,684.1)				
運營盈利	3,938.0				
財務費用	(1,374.2)				
應佔共同控制 公司及聯營公司					

3.3.2 按香港財務報告準則編製的本集團主要財務指標

項目名稱	2011年	年	年	年	年
每股基本盈利 (人民幣元 股) ^註	0.61				
每股淨資產 (人民幣元 股) ^註	7.06				
全面攤薄淨資產 收益率	8.50%				

註： 本報告期每股基本盈利以期末總股本數扣除尚未解鎖的限制性股票 股後的加權平均普通股股數計算，並對以前年度同期指標按公司實施了 年利潤分配及資本公積轉增股本方案後的股數進行了重述；

註： 年歸屬於上市公司股東的每股淨資產以期末總股本數扣除尚未解鎖的股權激勵限制性股票 股後的股數計算，並對以前年度同期指標按公司實施了 年利潤分配及資本公積轉增股本方案後的股數進行了重述。

3.4 境內列

4.2 限售股份變動情況表

單位：股

股東名稱	年初 限售股數	本年解除 限售股數
------	------------	--------------

_____	_____	_____	_____
=====	=====	=====	=====

4.3 股東情況

4.3.1 於2011年12月31日，本公司前十名股東及前十名

本公司控股股東中興新是由西安微電子、航天廣宇、中興維先通三方股東合資組建，其分別持有中興新 、 和 的股權。中興新現有董事 名，其中西安微電子推薦 名，航天廣宇推薦 名，中興維先通推薦 名，分別佔中興新董事會的 、 及 。因此，無論在股權比例上或是在公司治理結構上，中興新的任何股東均無法控制本公司的財務及經營決策，故本公司不存在實際控制人，不存在實際控制人通過信託或其他資產管理方式控制公司的情況。該三個股東情況如下：

西安微電子隸屬中國航天電子技術研究院，屬於國有大型科研事業單位，成立於 年，法定代表人為張俊超，開辦資金人民幣 萬元，組織機構代碼為 。是國內唯一集半導體集成電路、混合集成電路、計算機研發生產於一體並相互配套的專業化研究所。

航天廣宇隸屬航天科工深圳(集團)有限公司，屬於國有獨資企業，成立於 年 月 日，法定代表人謝偉良，註冊資本人民幣 萬元，組織機構代碼為 。經營範圍為航天技術產品，機械、電器產品，儀器儀錶，電子產品，塑料製品，化工製品，起重運輸產品，五金傢具，建築材料，磁性材料，粉末冶金，國產汽車(小轎車除外)，紡織原料，化纖原料，服裝，紡織品，倉儲。(進出口業務按有關規定辦理)。進出口業務(按深貿進號文資格證書規定辦)。

中興維先通是一家民營企業，成立於 年 月 日，法定代表戊屬 鏟除身華 6 € € € 6

5、董事、監事和高級管理人員

5.1 董事、監事、高級管理人員及其持有公司股票的變動、年度報酬等情況

姓名	職務	性別	年齡	任期 起始日期	任期 終止日期	年初 持股數	年末 持股數	變動 原因	授予的股權激勵股票情況(A股限制性股票)				報告期內從公 司獲得應付 報酬總額 (萬元)(稅前)	報告 期 新授 予 的 限 制 性 股 票 數 量 (股)	報告 期 限 制 性 股 票 授 予 價 格 (除權前) (元)	限 制 性 股 票 的 持 有 限 制 性 股 票 數 量 ^註	是否 在 股 東 單 位 或 其 他 關 聯 單 位 領 取 報 酬
									報告期內從公 司獲得應付 報酬總額 (萬元)(稅前)	授予的 限 制 性 股 票 數 量 (股)	報告 期 新授 予 的 限 制 性 股 票 數 量 (股)	限 制 性 股 票 的 授 予 價 格 (除權前) (元)					
侯為貴	董事長	男						註									否
雷凡培	副董事長	男						-									是
謝偉良	副董事長	男						註									是
王占臣	董事	男						-									是
張俊超	董事	男						註									是
董聯波	董事	男						註									是
史立榮	董事、總裁	男						註									否
殷一民	董事	男						註									否
何士友	董事、執行副總裁	男						註									否
曲曉輝	獨立非執行董事	女						-									否
魏煒	獨立非執行董事	男						-									否
陳乃蔚	獨立非執行董事	男						-									否
談振輝	獨立非執行董事	男						-									否
石義德	獨立非執行董事	男						-									否
張太峰	監事會主席	男						註									否
何雪梅	監事	女						註、									否
周會東	監事	男						註、									否
王雁	監事	女						-									是
許維艷	監事	女						註									否
韋在勝	執行副總裁、財務總監	男						註									否
謝大雄	執行副總裁	男						註、									否
田文果	執行副總裁	男						註、									否
邱未召	執行副總裁	男						註、									否
樊慶峰	執行副總裁	男						註、									否
陳杰	高級副總裁	女						註、									否
趙先明	高級副總裁	男						註、									否
龐勝清	高級副總裁	男						註、									否
曾學忠	高級副總裁	男						註、									否
徐慧俊	高級副總裁	男						註、									否
葉衛民	高級副總裁	男						註									否
倪勤	高級副總裁	男						註									否
武增奇	高級副總裁	男						註、									否
朱進雲	高級副總裁	男						註、									否
張任軍	高級副總裁	男						-									否
馮健雄	董事會秘書	男						註									否
合計																	

註：本公司於 年 月 日實施了資本公積金轉增股本方案，即每 股轉增 股，本公司董事、監事及高管持股數量相應增加。

註：根據《上市公司董事、監事和高級管理人員所持本公司股份及其變動管理規則》的規定減持或增持股份。

註：本公司董事、監事及高級管理人員於報告期內均未持有本公司已發行股本中之 股股份。

註：本公司董事及高級管理人員獲授的股權激勵股票已於 年 月 日完成第三次解除限售。具體詳見本公司於 年 月 日發佈的《第一期股權激勵計劃第一次授予的標的股票第三次解除限售完成公告》。

5.2 董事出席董事會會議情況

董事姓名	具體職務	應出席 次數	現場(包括 電視會議) 出席次數	以通訊方 式參加會 議次數	委託 出席次數	缺席 次數	是否連續
							兩次未 親自出席 會議
侯為貴	董事長兼非執行董事						否
雷凡培	副董事長兼非執行董事						是 ^註
謝偉良	副董事長兼非執行董事						否
王占臣	非執行董事						是 ^註
張俊超	非執行董事						是 ^註
董聯波	非執行董事						否
史立榮	執行董事						否
殷一民	執行董事						否
何士友	執行董事						否
曲曉輝	獨立非執行董事						否
魏煒	獨立非執行董事						否
陳乃蔚	獨立非執行董事						否
談振輝	獨立非執行董事						否
石義德	獨立非執行董事						否

年內召開董事會會議次數

其中：現場會議次數

通訊方式召開會議次數

現場結合通訊方式召開會議次數

註：副董事長雷凡培先生因工作原因未能出席第五屆董事會第十六次會議、第五屆董事會第十七次會議和第五屆董事會第十八次會議，均書面委託董事長侯為貴先生行使表決權；因工作原因未能出席第五屆董事會第二十三次會議，書面委託副董事長謝偉良先生行使表決權；因工作原因未能出席第五屆董事會第二十四次會議，書面委託獨立非執行董事魏煒先生行使表決權。

註：董事王占臣先生因工作原因未能出席第五屆董事會第十七次會議，書面委託董事長侯為貴先生行使表決權；因工作原因未能出席第五屆董事會第十八次會議，書面委託董事張俊超先生行使表決權。

註：董事張俊超先生因工作原因未能出席第五屆董事會第二十二次會議和第五屆董事會第二十三次會議，均書面委託董事王占臣先生行使表決權；因工作原因未能出席第五屆董事會第二十四次會議，書面委託董事董聯波先生行使表決權。

5.3 董事、監事和行政總裁之股份或債權證權益

本公司各董事、監事及總裁於 年 月 日本公司股份權益已載列於本報告「董事、監事、高級管理人員及其持有公司股票之變動、年度報酬等情況」部分。

除上述所披露之外，於 年 月 日，本公司各董事、監事及行政總裁概無本公司或其相關法團(定義見《證券及期貨條例》第 部)的股份，相關股份及債權證中擁有任何須記錄於本公司根據香港《證券及期貨條例》第 條規定須予備存的登記冊的權益或淡倉，或

根據《香港聯交所上市規則》附錄十《上市公司董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）須通知本公司及香港聯交所的權益或淡倉。

於 年 月 日，本公司各董事、監事或行政總裁或彼等之配偶或 歲以下的子女概無持有可以認購本公司楮粗絮溟女

整及本集團推行市場規模擴張策略的影響，本集團的毛利率及淨利潤有所下降。 年本集團實現營業收入 億元人民幣，同比增長 ；實現歸屬於母公司股東的淨利潤 億元人民幣，同比下降 ；基本每股收益為 元人民幣。

按市場劃分

國內市場方面

報告期內，本集團國內市場實現營業收入 億元人民幣，佔本集團整體營業收入的 ，同比增長 。國家「十二五」規劃推動國內電信行業進一步發展，本集團抓住國內 規模化發展及國家寬帶建設契機，協助運營商完善 網絡覆蓋、部署寬帶接入網絡及與之配套的傳輸網絡，提升產品競爭力，實現國內市場營業收入的較快增長。

國際市場方面

報告期內，本集團國際市場實現營業收入 億元人民幣，佔本集團整體營業收入的

在 市場中，本集團加強與全球主流運營商在 網絡方面合作的同時，抓住 產品全球部署的機遇，在中國、日本、印度、瑞典等國家與 主要運營商建立緊密合作關係，進行了規模商用或試商用合作。

有線產品方面，本集團保持良好發展勢頭，產品競爭力持續提升，接入網產品的銷售在國際市場呈現快速發展趨勢，承載網產品已規模突破歐洲、亞太等高端市場，並蟬聯歐洲 大獎、獲得 頒發的「 最佳光傳輸廠商」的獎項。

業務產品方面，本集團關注個性化的用戶需求，探索多樣化的業務模式，並完善市場佈局，開拓行業和企業市場，不斷提升產品及方案的競爭力。

終端

年，在智能終端市場快速發展的形勢下，本集團智能終端產品實現規模發展，出貨量實現較高增速，銷售佔比持續增加。國內 業務進入規模化發展階段，本集團 各制式智能終端產品在國內市場的銷售快速增長。國際市場方面，本集團已與多數全球主流運營商建立合作關係，終端產品在巴西、印度等人口大國實現規模銷售，智能終端產品在歐美等發達國家市場銷售快速增長。

電信軟件系統、服務及其他產品

報告期內，本集團電信軟件系統、服務及其他產品營業收入同比增長 ，其中服務收入實現快速增長。

6.2 主營業務分行業、產品及地區情況表(按中國企業會計準則)

收入構成	營業收入 (百萬元 人民幣)	營業成本 (百萬元 人民幣)	毛利率 (%)	營業收入比 上年增減 (%)	營業成本比 上年增減 (%)	毛利率比上 年增減 (百分點)
一、按行業劃分						
通信設備類製造行業						
合計	86,254.5	60,157.4	30.26%	23.39%	27.09%	(2.03%)
二、按產品劃分						
運營商網絡						
終端						
電信軟件系統、服務及 其他產品						
合計	86,254.5	60,157.4	30.26%	23.39%	27.09%	(2.03%)
三、按地區劃分						
中國				#		

6.3 與公允價值計量有關的項目

(1) 與公允價值計量相關的項目

單位：人民幣千元

項目	期初金額	本期公允 價值變動 損益	計入權益的 累計公允 價值變動	本期計提
	_____	_____	_____	_____
	=====	=====	=====	=====

6.5 管理層論述與分析(按香港財務報告準則編製)

以下涉及的財務數據摘自本集團按香港財務報告準則編製並經過審計的財務報表。以下論述與分析應與本年度報告所列之本集團經安永會計師事務所審計的財務報表及其附註同時閱讀。

單位：人民幣百萬元

2011年 年

(已重述)

綜合收益表

營業收入：

運營商網絡	46,522.1	
終端	26,933.5	
電信軟件系統、服務及其他產品	12,798.9	

收入合計	86,254.5	
銷售成本	(62,086.4)	

毛利	24,168.1	
其他收入及收益	3,664.4	
研發成本	(8,492.6)	
銷售及分銷成本	(11,112.2)	
管理費用	(2,605.6)	
其他費用	(1,684.1)	

運營盈利	3,938.0	
財務費用	(1,374.2)	
應佔共同控制企業及聯營公司損益	71.3	

稅前利潤	2,635.1	
稅項	(392.0)	

淨利潤	2,243.1	
歸屬於 少數股東	(182.9)	

歸屬於 母公司股東	2,060.2	
--------------	---------	--

其他綜合收益	(350.2)	
綜合收益	1,892.9	
股息	686.2	

每股盈利 — 基本	人民幣0.61元	人民幣	元
-----------	----------	-----	---

— 稀釋	人民幣0.61元	人民幣	元
------	----------	-----	---

收入分產品、地區分析

下表列出下列期間本集團各主要產品類別收入以及佔總收入的相應百分比：

單位：人民幣百萬元

產品類別	2011年		年(已重述)	
	收入	佔營業收入比例	收入	佔營業收入比例
運營商網絡	46,522.1	53.9%		
終端	26,933.5	31.3%		
電信軟件系統、服務及其他產品	12,798.9	14.8%		
合計	<u>86,254.5</u>	<u>100.0%</u>		

下表列出下列期間本集團來自中國、亞洲(不包括中國)、歐洲、北美、非洲、南美洲、大洋洲、其他地區的收入

本集團終端產品營業收入的上升主要是由於國內外終端各產品的銷售均有增長所致。

本集團電信軟件系統、服務及其他產品營業收入的增長主要是由於固定台產品及服務收入有較大增長所致。

銷售成本及毛利

下表列出下列期間 本集團銷售成本及銷售成本佔總營業收入的百分比及 本集團毛利及毛利率：

單位：人民幣百萬元

產品類別	2011年		年(已重述)	
	銷售成本	佔產品 分類收入 比例	銷售成本	佔產品 分類收入 比例
運營商網絡	29,802.1	64.1%		
終端	22,886.1	85.0%		
電信軟件系統、服務及其他產品	9,398.2	73.4%		
合計	<u>62,086.4</u>	<u>72.0%</u>		

單位：人民幣百萬元

產品類別	2011年		年	
	毛利	毛利率	毛利	毛利率
運營商網絡	16,720.0	35.9%		
終端	4,047.4	15.0%		
電信軟件系統、服務及其他產品	3,400.7	26.6%		
合計	<u>24,168.1</u>	<u>28.0%</u>		

年本集團的銷售成本為人民幣 百萬元，較去年同期上升 。本集團的整體毛利率為 ，較去年下降 個百分點，主要受終端毛利率下降影響。

本集團運營商網絡產品的銷售成本為人民幣 百萬元，較去年同期上升 ，運營商網絡產品毛利率為 ，去年同期則為 ，運營商網絡產品毛利率小幅下降主要是由於國際毛利率下降抵消國內運營商網絡毛利率上升所致。

財務費用

本集團 年的財務費用為人民幣 百萬元，比 年的人民幣 百萬元上升
，主要由於利息支出增加所致。

稅項

本集團 年的稅項為人民幣 百萬元， 嘆的民幣

流動現金數據

單位：人民幣百萬元

2011年 年

運營所用流動現金淨額	(3,655.3)
投資所用流動現金淨額	(3,610.1)
融資所得流動現金淨額	13,434.9

現金及現金等價物增加淨額	6,169.5
年末現金及現金等價物	20,662.1

運營活動

年本集團運營活動所用流動現金淨流出量為人民幣 百萬元， 年則為現金淨流入量人民幣 百萬元，主要由於銷售規模擴大，購買商品、接受勞務所支付的現金流出同比增加人民幣 百萬元，支付給職工以及為職工支付的現金流出同比增加人民幣 百萬元，稅費支付同比增加人民幣 百萬元，支付的其他與經營活動有關的現金流出同比增加 百萬元，而銷售商品、提供勞務所收到的現金流入同比增長約人民幣 百萬元，因稅費返還等帶來現金流入同比增加約人民幣 百萬元。

投資活動

年本集團投資活動現金淨流出量為人民幣 百萬元， 年則為人民幣 百萬元。該等現金主要用於購買物業、廠房及設備支付現金人民幣 百萬元，購買無形資產和支付土地租賃款支付現金 百萬元。

融資活動

年本集團融資活動現金淨流入量為人民幣 百萬元， 年度則為人民幣 百萬元，主要是由於公司為了營運需要增加銀行貸款收到現金淨流入額人民幣 百萬元所致。

資本開支

下表列出下列期間本集團的資本開支。以下資本開支乃以本公司長期銀行貸款、運營所得現金及政府資助支付。

單位：人民幣百萬元

2011年 年

資本開支	
購買固定資產及增加在建工程付款	2,548.5

年本集團資本開支為人民幣 百萬元，主要用於完成中興工業園工程、西安研發中心、設備安裝工程及購買機器設備等。

債務

單位：人民幣百萬元

項目	12月31日	
	2011年	年
有抵押銀行貸款	2,355.2	
無抵押銀行貸款	16,461.9	

單位：人民幣百萬元

項目	12月31日	
	2011年	年
短期銀行貸款	11,876.4	
長期銀行貸款	6,940.7	

本集團之可用信貸包括長期及短期銀行貸款，主要用作運營資金。本集團的長期貸款中人民幣貸款及美元貸款均按浮動利率計算。為控制人民幣升值風險，本集團的借貸除部分以人民幣結算外，主要以美元結算。

年本集團銀行貸款有較大的增長，主要是用銀行貸款來補充營運資金。

合約責任

單位：人民幣百萬元

項目	2011年12月31日			
	合計	一年以內	二至五年	五年後
銀行貸款				#
運營租約承擔				

或有負債

單位：人民幣百萬元

項目	12月31日	
	2011年	年
為客戶借款向銀行提供擔保	65.2	
向銀行提供擔保的履約保函	9,752.6	
合計	9,817.8	

資本承擔

於下表所示日期，本集團有下列資本承擔

6.6 募集資金使用情況

6.6.1 募集資金使用情況表

適用 不適用

變更項目情況

適用 不適用

6.6.2 本公司發行分離交易可轉債募集資金使用情況

本公司 年 月 日公開發行了 萬元人民幣(萬張)認股權和債券分離交易的可轉換公司債券(以下簡稱「分離交易可轉債」)。本次募集資金,扣除承銷費、保薦費和登記費後餘額為人民幣 元,已於 年 月 日匯入公司專項存儲賬戶(開戶銀行: 國家開發銀行深圳市分行:賬戶號)。深圳南方民和會計師事務所有限責任公司於 年 月 日對此出具了驗資報告。截止 年 月 日公司累計投入募集資金項目的金額均已達到募集說明書約定的投入額(共計人民幣 萬元),超出發行的分離交易可轉債募集資金部分由公司利用自有資金先行投入,有關情況請詳見本公司 年年報及與其同日刊登 J 檣 桐 日 仞 臚 Ù 豈

根據國家財政部和《公司章程》的有關規定，可分配利潤為按中國企業會計準則和香港財務報告準則計算出來的較低者，即可分配利潤為 千元。公司董事會建議：

年度利潤分配預案：以公司 年 月 日總股本 股減去 年利潤分配股股東股權登記日(以下簡稱「利潤分配股權登記日」)尚未解除鎖定的股權激勵標的股票數，每股派發人民幣 元現金(含稅)。截止 年 月 日，已登記的股權激勵計劃標的股票中尚有 股仍未予解鎖，根據公司股權激勵計劃的相關規定「尚未解鎖的標的股票不享有現金分紅權」，則可享有 年利潤分配預案現金分紅權的股份數為 股，公司以此為基數實施 年度利潤分配方案。

根據《中華人民共和國個人所得稅法》及其實施條例規定，境外居民個人股東從境內非外商投資企業在香港發行股票取得的股息紅利所得，應按照「利息、股息、紅利所得」項目，由扣繳義務人依法代扣代繳個人所得稅。本公司將根據國家稅務總局《關於國稅發 號文件廢止後有關個人所得稅徵管問題的通知》(國稅函 號)、香港聯合交易所有限公司題為「有關香港居民就內地企業派發股息的稅務

6.9.3 本公司近三年利潤分配或資本公積金轉增股本情況

年度	利潤分配或資本公積金轉增股本政策	執行情況
	利潤分配方案為：以本公司總股本 股股權激勵限售股，計 幣元現金(含稅)；	股減去 股為基數，每 股派發人民 於年月日 實施完成。
	資本公積金轉增股本方案為：以本公司總股本 基數，每股轉增股。	股為
	利潤分配方案為：以本公司總股本 股股權激勵限售股，計 幣元現金(含稅)；	股減去 股為基數，每 股派發人民 於年月日 實施完成。
	資本公積金轉增股本方案為：以本公司總股本 基數，每股轉增股。	股為
	利潤分配方案為：以本公司總股本 股派發人民幣元現金(含稅)；	股為基數，每 於年月日 實施完成。
	資本公積金轉增股本方案為：以本公司總股本 基數，每股轉增股。	股為

其中，近三年現金分配具體情況：

單位：人民幣萬元

分紅年度	現金分紅 金額 (含稅)	分紅年度合 併報表中 歸屬於上市 公司股東的 淨利潤	佔合併報表 中歸屬於 上市公司股 東的淨利潤 的比率	年度可 分配利潤
			%	
			%	

最近三年累計現金分紅金額佔年均
可分配利潤的比例()

公司本報告期內盈利但未提出現金利潤分配預案

適用 不適用

6.10 報告期內利潤構成、主營業務及其結構、主營業務盈利能力較前一報告期發生重大變化的原因說明

適用 不適用

報告期內，本公司主營業務及其結構、主營業務盈利能力未發生重大變化，利潤構成的變化說明如下：

項目	佔利潤總額比例	同比增減(百分點)
	2011年	年
營業利潤	16.3%	註
期間費用	919.6%	註
投資收益	40.4%	註
營業外收支淨額	83.7%	註

註：營業利潤同比減少，主要因毛利降低、費用增加所致。

註：期間費用同比增加，主要因本期匯率波動產生的滙兌損失及利息支出增加所致。

註：投資收益同比增加，主要因處置國民技術股權產生投資收益及部份衍生品投資到期交割其公允價值變動收益轉入投資收益所致。

註：營業外收支淨額同比增加，主要因賠款支出減少所致。

6.11 購買、出售和贖回股份

本公司及其附屬公司於本年度內概無購買、出售或贖回任何本公司的已上市流通證券。

6.12 公司業務展望與面對的風險 (一) 2023年

() 知識產權風險

本集團一直注重產品技術研發和知識產權管理，每年本集團在科研開發上的投入均保持在銷售收入的 左右，目前已建有 萬人以上的研發隊伍。雖然本集團已採取嚴格的知識產權保護措施，仍不能排除與其他電信設備廠商、專利許可公司以及與本集團存在合作關係運營商之間的知識產權摩擦。

() 信用風險

本產場譽觀衛葵旋坊澄豚敲音 要灼

具體詳見本公司 年 月 日和 年 月 日發佈的《關於出售剛中電信有限責任公司
股份的公告》和《關於出售剛中電信有限責任公司 股份的進展公告》。

單位：人民幣萬元

本年初起至

出售日該款必豐源瑞祥有祥割鯨菱腥諮積藿藥虬堆韜迴詔侨貉闔祛陞編躡漫貉唬蓬廟菱祛陞

交易對方	被出售或 置出資產	出售日	交易價格
------	--------------	-----	------

公司對子公司的擔保情況

擔保對象名稱	擔保額度相關公告 披露日和編號	實際發生日期		實際擔保		擔保期	是否履行 完畢	是否為關 聯方擔保 (是或否)
		擔保額度 (協議簽署日)	年 月 日	金額	擔保類型			
中興(香港)有限公司 [#]	年 月 日,	萬美元	年 月 日	萬美元	連帶責任保 證擔保	年	否	否
剛中電信 有限責任公司 [#]	年 月 日,	萬美元	年 月 日	萬美元	質押擔保	年	是	否
塔中移動 有限責任公司 [#]	年 月 日,	萬美元	不適用	#	質押擔保	#	否	否
中興通訊印度尼西亞 有限責任公司 [#]	年 月 日,	萬美元	年 月 日	萬美元	連帶責任保 證擔保	到期日至中興印 尼在《技術支持框 架合同》項下義務 履行完畢日止	否	否
中興通訊印度尼西亞有 限責任公司 [#]	年 月 日,	萬美元	年 月 日	萬美元	連帶責任保 證擔保	年或中興印尼 在《技術支持框架 合同》項下義務履 行完畢日之 較晚日	否	否
中興電信印度私有 有限公司 [#]	年 月 日,	萬美元	年 月 日	萬美元	連帶責任保 證擔保	到期日至中興印 度在《基礎網絡建 設框架合同》項下 的義務履行完畢 之日止	否	否
中興電信印度私有 有限公司 [#]	年 月 日,	萬美元	年 月 日	萬印度 盧比	連帶責任保 證擔保		否	否
中興(香港)有限公司 [#]	年 月 日,	萬美元	年 月 日	萬美元	連帶責任 擔保	自 年 月 日起 至滿 個月 當日止	否	否
中興通訊法國 有限責任公司 [#]	年 月 日,	萬歐元	不適用	#	保證	到期日至中興法 國在《••合同》 和《••合同》 項下履約義務到 期或終止之日止 (以最晚者為準)	否	否
報告期內審批對子公司 擔保額度合計()			萬人民幣	報告期內對子公司擔保實際發生額合計()				萬人民幣
報告期末已審批的對子公司 擔保額度合計()			萬人民幣	報告期末對子公司實際擔保餘額合計()				萬人民幣
公司擔保總額(即前兩大項的合計)								

註：擔保額度以本公司 年 月 日的記賬匯率折算，其中印度盧比兌人民幣以： 折算，美元兌人民幣以： 折算，歐元兌人民幣以： 折算。

註：公司所有的對外擔保事項，均已提交董事會審議，並經董事會全體成員三分之二成員同意後生效；如對外擔保事項按照規定需提交股東大會審議批准，則經董事會審議通過後，提交股東大會審批後生效。

7.4 重大關聯交易

7.4.1 與日常經營相關的關聯交易(按境內法律法規界定)

√ 適用 不適用

類別	本集團成員(關聯交易一方)	關聯方(關聯交易另一方)	交易標的	定價依據	交易價格	2011年1-12月交易金額(不含增值稅,人民幣萬元)		與預計情況是否存在差異
						佔同類交易金額比例	結算方式	
採購原材料	中興康訊	中興新及附屬公司中興新地、中興新宇、中興新舟	機箱、機櫃、配線設備、柔性印製電路板、方艙等產品	與市場價格一致(按合同執行) 權用技	機櫃及其配件： 元 個，機箱及其配件： 元 個，機櫃、機箱具體價格由其複雜程度而確定；配線設備及其配件： 元 個，具體價格由其複雜程度以及功能特性而確定；柔性印製電路板： 元 個，具體價格由其尺寸、技術指標和功能特性而確定。 方艙： 元 間，具體價格由其尺寸、材質及配置情況而確定。		商業承兌匯票	否
		摩比天線技術有限公司(以下簡稱「摩比天線」)	各種通信天線、射頻器等產品	與市場價格一致(按合同執行)	通信天線： 元 根， 射頻器件： 元 個，具體價格由其技術指標和功能特性而確定。		商業承兌匯票	否
物業租賃	中興通訊股份有限公司	深圳中興發展有限公司(出租方)以下簡稱「深圳中興發展」	位於北京海澱區花園東路 號的物業，租用面積為 平方米市糞	位器發 畢泛鈞				

年 月 日，公司第五屆董事會第二十四次會議審議通過《公司關於租賃物業關聯交易事項的議案》，同意公司與關聯方重慶中興發展有限公司簽訂為期三年的《物業租賃合同》，公司以每月租金 元 平方米、物業管理費 元 平方米的單位價格，租入重慶市北部新區星光五路 號的物業，租賃面積為 平方米，合同期自 年 月 日至 年 月 日，每年租金上限為人民幣 萬元。具體詳見本公司 年 月 日發佈的《持續關聯交易 # 租賃協議》。

本年度本公司向中興新及其子公司銷售產品或提供勞務的關聯交易金額為人民幣千元。

7.4.2 關聯債權債務往來

適用 不適用

7.4.3 大股東及其附屬企業非經營性資金佔用及清償情況表

適用 不適用

7.5 投資理財與委託貸款

適用 不適用

7.6 衍生品投資情況

適用 不適用

流動性風險：固定收益型衍生品以公司進口付匯業務為基礎，實質未佔用可用資金，流動性風險較小；保值型衍生品以公司外匯收支預算為依據，與實際外匯收支相匹配，以保證在交割時擁有足額資金供清算，對公司流動性資產影響較小；

信用風險：公司進行的衍生品投資交易對手均為信用良好且與公司已建立長期業務往來的銀行，基本不存在履約風險；

其他風險：在具體開展業務時，如操作人員未按規定程序進行衍生品投資操作或未充分理解衍生品信息，將帶來操作風險；如交易合同條款的不明確，將可能面臨法律風險；

控制措施：公司通過與交易銀行簽訂條款準確清晰的合約，嚴格執行風險管理制度，以防範法律風險；公司已制定《衍生品投資風險控制及信息披露制度》，對公司衍生品投資的風險控制、審議程序、後續管理等進行明確規定，以有效規範衍生品投資行為，控制衍生品投資風險。

已投資衍生品報告期內市場價格或產品公允價值變動的情況，對衍生品公允價值的分析應披露具體使用的方法及相關假設與參數的設定

公司對報告期內衍生品投資收益情況進行了確認，報告期內確認匯兌收益人民幣 萬元，公允價值變動損失人民幣 萬元，已確認投資收益人民幣 萬元，合計收益人民幣 萬元。公允價值計算以路透提供的與產品到期日一致的資產負債表日遠期匯率報價為基準。

報告期公司衍生品的會計政策及會計核算具體原則與上一報告期相比是否發生重大變化的說明

報告期內，公司衍生品的會計政策及會計核算具體原則與上一報告期比較沒有重大變化。

獨立非執行董事、保薦人或財務顧問對公司衍生品投資及風險控制情況的專項意見

獨立非執行董事意見：

公司以到期美元應付貨款為基礎開展固定收益型衍生品投資業務，以獲取固定的低風險收益，用以對沖由於人民幣升值帶來的匯兌損失；為減少匯率波動對公司資產、負債和盈利水平變動影響，公司利用金融產品進行保值型衍生品投資，以增強公司財務穩定性。公司為已開展的衍生品業務進行了嚴格的內部評估，建立了相應的監管機制，配備了專職人員。公司及其控股子公司開展的衍生品業務簽約機構經營穩健、資信良好。我們認為公司及其控股子公司開展的衍生品業務與日常經營需求緊密相關，符合有關法律、法規的有關規定。

報告期末衍生品投資的持倉情況

單位：人民幣千元

合約種類 ^註	期初合約金額	期末合約金額	報告期損益情況	期末合約金額佔公司報告期末淨資產 ^註 比例
固定收益型衍生品投資				
保值型衍生品投資				
合計				

註：合約種類按照衍生品投資目的和衍生品投資會計處理方式不同進行分類。

註：公司報告期末淨資產取值為報告期末歸屬於母公司股東權益。

7.7 承諾事項履行情況

√ 適用 不適用

承諾事項	承諾人	承諾內容	履行情況
其他承諾 (含追加承諾)	中興新	本公司控股股東中興新於 年 月 日通過深圳證券交易所證券交易系統減持本公司股份，中興新承諾：自本次減持之日起未來連續六個月內通過證券交易系統出售的股份將低於本公司股份總數的 。	中興新始終履行其承諾

7.8 重大訴訟仲裁事項

適用 √ 不適用

本年度本集團無重大訴訟及仲裁事項，本年度之前發生的非重大訴訟及仲裁事項在本年度的進展情況及本年度發生的非重大訴訟及仲裁事項請詳見本公司 年度報告「重要事項」章節。

7.9 其他重大事項及其影響和解決方案的分析說明

7.9.1 證券投資情況

√ 適用 不適用

報告期末本公司證券投資情況

單位：人民幣萬元

證券品種	證券代碼	證券簡稱	初始 投資 金額	期末 持有數量 (萬股)	期末賬 面值	佔期末 證券總 投資比例	報告期 損益
股票		國民技術					
期末持有的其他證券投資			#	#	#	#	#
報告期已出售證券投資損益			#	#	#	#	
合計							
證券投資審批董事會屆次、公告披露日和編號					不適用		
證券投資審批股東會屆次、公告披露日和編號					不適用		

證券投資情況說明

本公司參股公司國民技術於 年 月 日首次公開發行股票，並在深圳交易所創業板上市。 年 月 日國民技術發佈公告，其上市滿十二個月，本公司投資持有的 股(國民技術 年度利潤分配及資本公積金轉增股本方案實施後)國民技術股份自 年 月 日起可上市流通。 年 月 日，本公司任!

000000 x0 À1]s Ð1, x0 À1]s V x0 ~ !y™%45 ^-0 •Q- À3Ð¿@

具體情況詳見本公司於 年 月 日、月 日、月 日、月 日、月 日、月 日、月 日、月 日、月 日、月 日和 月 日發佈的相關公告。

報告期內，除上述事項，本集團不存在持有其他上市公司股權、參股商業銀行、證券公司、保險公司、信託公司和期貨公司等金融企業及買賣其他上市公司股金長

、 年 月 日，公司召開第五屆監事會第十一次會議，審議通過了《公司 年半年度報告全文、摘要及業績公告》、《公司 年半年度財務決算報告》、《公司 年上半年度壞賬核銷的議案》、《公司 年下半年擬申請銀行綜合授信額度的議案》、《關於修訂與關聯方 年度最權等魁禰鄱身捆

- 、 公司已經建立了比較完善的內控制度，《公司章程》、《股東大會議事規則》、《董事會議事規則》、《監事會議事規則》等文件比較完善，公司的各項管理制度比較健全。公司的決策程序符合《中華人民共和國公司法》和《公司章程》的有關規定；公司股東大會、董事會的召開程序、議案事項、決議執行情況等符合法律法規及《公司章程》的有關規定，並認真履行了信息披露的義務。
- 、 公司董事、管理層勤勉盡責，

10.5 重大會計差錯的內容、更正金額、原因及其影響

適用 不適用

10.6 與2010年度報告相比，合併範圍發生變化情況如下：

於 年度，新設立的一級子公司包括深圳市中興供應鏈有限公司、深圳市百維技術有限公司及中興通訊集團財務有限公司；新設立的二級子公司包括衡陽中興網信科技有限公司、（開曼）、西安中興精誠科技有限公司、上海市和而泰酒店投資管理有限公司、南京中興和泰酒店管理有限公司、深圳市中興物聯科技有限公司、廈門中興軟創軟件有限公司、、鑫訊國際(香港)有限公司、西安精誠通訊(香港)有限公司及南京中興移動通信有限公司迴有安蠶限

合併利潤表(經暇 立穰暗潤)

合併現金流量表(經審計)

貨幣單位：人民幣千元

2011年 年

一、經營活動產生的現金流量

銷售商品、提供勞務收到的現金
收到的稅費返還
收到的其他與經營活動有關的現金

80,967,660

6,315,454

1,507,637

經營活動現金流入小計

88,790,751

購買商品、接受勞務支付的現金
支付給職工以及為職工支付的現金
支付的各項稅費
支付的其他與經營活動有關的現金

59,892,837

13,418,931

5,611,652

11,679,548

經營活動現金流出小計

90,602,968

經營活動產生的現金流量淨額

(1,812,217)

二、投資活動產生的現金流量

收回投資所收到的現金

公司資產負債表(經審計)

貨幣單位：人民幣千元

資產

_____	_____
_____	_____
_____	_____
_____	_____
_____	_____
=====	=====

公司股東權益變動表(經審計)

貨幣單位：人民幣千元

公司現金流量表(經審計)

貨幣單位：人民幣千元

2011年 年

一、經營活動產生的現金流量		
銷售商品、提供勞務收到的現金	72,514,920	
收到的稅費返還	4,554,588	
收到的其他與經營活動有關的現金	4,116,964	
	<hr/>	
經營活動現金流入小計	81,186,472	
	<hr/>	
購買商品、接受勞務支付的現金	66,899,632	
支付給職工以及為職工支付的現金	5,027,952	
支付的各項稅費	676,342	
支付的其他與經營活動有關的現金	6,526,821	
	<hr/>	
經營活動現金流出小計	79,130,747	
	<hr/>	
經營活動產生的現金流量淨額	2,055,725	
	<hr/>	
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資所收到的現金	1,329,699	#
取得投資收益收到的現金	124,088	
處置固定資產、無形資產和其他長期資產而收回的現金淨額	86,207	
	<hr/>	
投資活動現金流入小計	1,539,994	
	<hr/>	
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	2,064,261	
投資支付的現金	1,763,675	
	<hr/>	
投資活動現金流出小計	3,827,936	
	<hr/>	
投資活動產生的現金流量淨額	(2,287,942)	
	<hr/>	

公司現金流量表(經審計)(續)

貨幣單位：人民幣千元

	2011年	年
三、籌資活動產生的現金流量		
吸收投資收到的現金	—	
取得借款所收到的現金	14,933,865	
	<u>14,933,865</u>	
籌資活動現金流入小計	14,933,865	
償還債務支付的現金	8,987,158	
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	1,681,469	
	<u>10,668,627</u>	
籌資活動現金流出小計	10,668,627	
籌資活動產生的現金流量淨額	4,265,238	
	<u>4,265,238</u>	
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	(261,444)	
	<u>(261,444)</u>	
五、現金及現金等價物淨增加額	3,771,577	
加：年初現金及現金等價物餘額	9,505,157	
	<u>13,276,734</u>	
六、年末現金及現金等價物餘額	13,276,734	
	<u><u>13,276,734</u></u>	

附件二、按香港財務報告準則編製的財務報表及相關附註

合併綜合收益表

	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元 (已重述)
收入	86,254,456	
銷售成本	(62,086,367)	
毛利	24,168,089	
其他收入及收益	3,664,374	
研發成本	(8,492,623)	
銷售及分銷成本	(11,112,176)	
管理費用	(2,605,579)	
其他費用	(1,684,091)	
財務費用	(1,374,163)	
應佔聯營企業溢利及損失：		
共同控制企業	440	#
聯營企業	70,865	
稅前利潤	2,635,136	
所得稅支出	(392,043)	
本年利潤	2,243,093	
歸屬於：		
母公司股東	2,060,166	
非控股權益	182,927	
	2,243,093	
其他綜合收益		
現金流量對沖 年內產生的對沖工具公允價值變動的有效部分	(4,120)	#
海外業務帳目換算匯兌差額	(346,067)	
本年其他綜合收益，除稅後淨額	(350,187)	
本年綜合收益總額	1,892,906	
歸屬於：		
母公司股東	1,697,115	
非控股權益	195,791	
	1,892,906	
歸屬於本公司普通股股東的每股收益：		
基本	人民幣0.61元	人民幣 元
稀釋	人民幣0.61元	人民幣 元

合併財務狀況表

	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元
非流動資產		
物業、廠房和設備	8,646,027	
預付土地租賃款	862,030	
無形資產	2,239,648	
長期預付款及按金	691,240	#
於共同控制企業的投資	46,195	
於聯營企業的投資	467,896	
可供出售的投資	819,972	
長期應收貿易賬款	864,274	
長期應收貿易賬款保理	4,156,083	
遞延稅項資產	1,128,836	
抵押銀行存款	949,666	
	<hr/>	
非流動資產合計	20,871,867	
	<hr/>	
流動資產		
預付土地租賃款	18,878	
存貨	1,088,370	
應收客戶合同	1,088,370	
	<hr/>	
	<hr/>	
	<hr/>	
	<hr/>	

1. 編製基礎

本財務報表是按照香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則(包括香港財務報告及香港會計準則和詮釋)、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例的披露規定編製。編製這些財務報表時,除衍生金融工具及某些權益投資採用公允價值計價外,均採用了歷史成本計價原則。除非另外說明,這些財務報表以人民幣列報,所有金額進位至最接近的千元人民幣。

合併基礎

合併財務報表包括本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至 年 月 日止年度的財務報表。子公司財務報表的報告期間與本集團相同,採納貫徹一致的會計政策編製。子公司的經營成果自購買之日起合併,該收購日是本集團取得控制權之日期,並繼續合併子公司直至控制權終止。集團內部交易所產生的一切集團內公司間結餘、交易及未變現盈虧,以及集團內部股利,均於合併時悉數抵銷。

即使會產生損失結餘,子公司之綜合收益總額仍會歸屬於非控股權益。

不導致喪失控制權的子公司所有權權益變動,作為權益交易入帳。

倘本集團失去子公司之控制權,則會終止確認 該子公司之資產(包括商譽)及負債;任何非控股權益之帳面值;及 計入權益的累計匯兌差額;並確認 已收代價的公允價值;任何保留投資的公允價值;及 因此在損益中產生的任何盈虧。先前於其他綜合收益已確認的本集團應佔成份,視乎情況重新分類至損益或留存溢利。

2. 會計政策變更與披露

本集團編製本年度財務報表時首次採用以下新制訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第 號修訂 香港財務報告準則第 號修訂：首次採納香港財務報告準則 # 首次採納者於香港財務報告準則第 號披露比較的有限豁免

香港會計準則第 號(經修訂) 關聯方披露

香港會計準則第 號修訂 香港會計準則第 號修訂金融工具：呈列 # 供股的分類

香港(國際財務報告詮釋委員會) 香港(國際財務報告詮釋委員會) # 詮釋第 號修訂：
國際詮釋第 號修訂 最低資金規定的預付款項

香港(國際財務報告詮釋委員會) 以權益工具消除金融負債
國際詮釋第 號

年香港財務報告準則的改進 多項於 年 月頒佈的香港財務報告準則修訂

除下文有關香港會計準則第 號(經修訂)、香港財務報告準則第 號、香港會計準則第 號及香港會計準則第 號修訂(包括在 年香港財務報告準則改進)之影響而進一步闡釋外，採納新制訂及經修訂香港財務報告準則並無對本財務報表產生重大財務影響。

採用上述香港財務報告準則的主要影響如下：

(a) 香港會計準則第24號(經修訂)關聯方披露

香港會計準則第 號(經修訂)闡明及簡化關聯方的定義。新定義強調關聯方關係的對稱性，並闡明人員及主要管理人員影響一家實體的關聯方關係的情況。經修訂準則亦引入報告的實體與政府及受同一政府控制、共同控制或重大影響的實體進行交易的一般關聯方披露規定的豁免。關聯方的會計政策已修訂，以反映根據經修訂準則的關聯方定義變動。採納該經修訂準則對於本集團財務狀況或表現並無造成任何影響。

(b) 於2010年5月

3. 已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則

本集團在編製本財務報表時尚未採納下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂的香港財務報告準則。

香港財務報告準則第 號修訂	香港財務報告準則第 號修訂：首次採納 # 嚴重惡性通脹及取消首次採納者的固定過渡日
香港財務報告準則第 號修訂	香港財務報告準則第 號修訂：金融工具：披露 # 金融資產轉讓
	香港財務報告準則第 號修訂：金融工具：披露 # 金融資產與金融負債的對銷
香港財務報告準則第 號	金融工具
香港財務報告準則第 號	合併財務報表
香港財務報告準則第 號	合營安排
香港財務報告準則第 號	披露其他實體權益
香港財務報告準則第 號	公允價值計量
香港會計準則第 號修訂	財務報表的呈列 其他綜合收益項目的呈列
香港會計準則第 號修訂	香港會計準則第 號修訂：所得稅 # 遞延稅項：相關資產的收回
香港會計準則第 號(年)	僱員福利
香港會計準則第 號(年)	獨立財務報表
香港會計準則第 號(年)	於聯營公司及合營公司的投資
香港會計準則第 號修訂	香港會計準則第 號修訂 # 金融工具：呈列 # 金融資產與金融負債的對銷
香港(國際財務報告詮釋委員會) 國際詮釋第 號	露天礦生產階段的剝採成本
於 年 月 日或之後開始的年度期間生效	
於 年 月 日或之後開始的年度期間生效	
於 年 月 日或之後開始的年度期間生效	
於 年 月 日或之後開始的年度期間生效	
於 年 月 日或之後開始的年度期間生效	
於 年 月 日或之後開始的年度期間生效	

預期影響本集團的改變之進一步數據載列如下：

年 月頒佈的香港財務報告準則第 號，乃完全取代香港會計準則第 號金融工具：確認與計量的全面計劃的第一期第一部分。本期重點為金融資產的分類與計量。金融資產不再分為四類，而應根據公司管理金融資產的業務模式及金融資產合同現金流量特徵，於後續期間按攤銷成本或公允價值計量。此舉旨在較香港會計準則第 號改進及簡化金融資產分類與計量方式。

香港會計師公會於 年 月頒佈香港財務報告準則第 號之新增規定(「新增規定」)，處理金融負債問題，並將香港會計準則第 號目前所載的金融工具終止確認原則，納入香港財務報告準則第 號。除採用公允價值選擇以公允價值計入損益的金融負債的計量方法有所變動外，新增規定大部分均為內容不變地抄錄香港會計準則第 號。就採用公允價值選擇的負債而言，因信貸風險變動而產生的負債公允價值變動金額，必須於其他綜合收益(「其他綜合收益」)中呈列，而其餘公允價值變動金額則在損益呈列，除非在其他綜合收益中呈

列因信貸風險變動產生的負債公允價值變動，將會導致損益中產生或擴大會計差異。然而，新增規定的範圍並不包括按公允價值選擇列賬的貸款承諾及財務擔保合同。

香港財務報告準則第 號旨在全面取代香港會計準則第 號。於全面取代前，香港會計準則第 號於對沖會計及金融資產減值的指引繼續適用。本集團預期自 年 月 日起採納香港財務報告準則第 號。

香港財務報告準則第 號制訂適用於所有實體(包括特殊目的實體或結構性實體)的單一監控模式。其包括用於決定綜合哪些實體的監控新定義。相較於香港會計準則第 號及香港(常務詮釋委員會) # 詮釋第 號合併 # 特殊目的實體的規定，香港財務報告準則第 號引進的變動要求本集團管理層對決定控制哪些實體作出判斷。香港財務報告準則第 號取代香港會計準則第 號合併及獨立財務報表解釋合併財務報表會計法的部分。其亦載有香港(常務詮釋委員會) # 詮釋第 號中提出的問題。

香港財務報告準則第 號取代了香港會計準則第 號合資公司的權益及香港(常務詮釋委員會) # 詮釋第 號共同控制實體 # 合資方的非貨幣性注資。其闡述了連同共同監控的共同安排會計法。其僅解釋兩種形式的共同安排(即共同經營及合資公司)，並移除合資公司按比例的綜合方式計算的選項。

香港財務報告準則第 號載有過往載於香港會計準則第 號合併及獨立財務報表、香港會計準則第 號於合資公司的權益及香港會計準則第 號於聯營公司的投資有關子公司、共同安排、聯營公司及結構性實體的披露規定。其亦就該等實體引入一系列新披露規定。

已因頒佈香港財務報告準則第 號、香港財務報告準則第 號及香港財務報告準則第 號而對香港會計準則第 號及香港會計準則第 號作出相應修訂。本集團預期自 年 月 日起採納香港財務報告準則第 號、香港財務報告準則第 號、香港財務報告準則第 號以及有關香港會計準則第 號及香港會計準則第 號的相應修訂。

香港財務報告準則第 號載有公允價值的精確定義及公允價值計量的單一源頭以及各項香港財務報告準則用途的披露規定。倘因其他香港財務報告準則規限或批准而已使用該準則，則該準則並無改變本集團須使用公允價值的情況，惟須就公允價值的應用辦法提供指引。本集團預期自 年 月 日起採納香港財務報告準則第 號。

香港會計準則第 號的修訂改變在其他綜合收益呈列之項目之分組。在未來某個時間(例如終止確認或結算時)可重新分類至損益(或於損益重新使用)之項目將與不得重新分類之項目分開呈列。本集團預期自 年 月 日起採用修訂。

香港會計準則第 號的修訂闡明以公允價值計量之投資物業之遞延稅項的釐定。修訂引入可推翻推定，即以公允價值計量之投資物業的遞延稅項，應以其賬面值藉出售而可收回之基礎而釐定。此外，該等修訂納入以往在香港(常務詮釋委員會) # 詮釋第 號所得稅 # 重

之選擇。其他變動包括離職福利確認時間之修改、短期僱員福利之分類及界定福利計劃之披露。本集團預期自 年 月 日起採用香港會計準則第 號(年)。

4. 分部資料

本集團的經營業務根據產品和服務分開組織和管理，分為以下三個營運分部：

1 運營商網路(通訊系統)包括無線通訊、有線交換及接入和光通信及數據通信。

終端分類包括公司生產及銷售的手機和數據卡產品。

電信軟件系統與服務及其他產品分類負責提供運營支撐系統等電信軟件系統及收費服務。

管理層對本集團不同經營分部業績進行分別監察，以便作出資源配置及績效評估的決策。分部績效按可申報分部利潤評估，即經調整的稅前利潤。除利息收入、財務費用、研發成本、減值損失、股利收入、分佔聯營公司盈虧、本集團金融工具公允價值收益（損失）、總部及企業開支外，經調整的稅前利潤與本集團的稅前利潤一致。

分部資產不包括遞延稅務資產、抵押銀行存款、現金及現金等價物、共同控制企業及聯營公司的投資、其他應收賬款，以及其他未分配的總部及企業資產，因該等資產由集團層面管理。

分部負債不包括衍生金融工具、計息銀行借款、其他應付帳款、可分離交易的可轉換公司債券、應付稅項、遞延稅務負債、退休福利撥備、以及其他未分配的總部及企業負債，因該等負債由集團層面管理。

截至2011年12月31日

運營商網路 人民幣千元	終端 人民幣千元	電信軟件 系統、服務 及其他產品 人民幣千元	合計 人民幣千元
----------------	-------------	---------------------------------	-------------

分部收入：

_____	_____	_____	_____
=====	=====	=====	=====

			=====

			=====

			=====

			=====
=====	=====	=====	=====

截至 年 月 日 (已重述)	運營商網路 人民幣千元	終端 人民幣千元	電信軟件 系統、服務 及其他產品 人民幣千元	合計 人民幣千元
分部收入：				
電信系統合同		#		
貨品及服務銷售	#			
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
分部業績				
銀行及其他利息收入				
股利及未分類收入				
企業及其他未分類開支				
財務費用				
分佔聯營公司盈虧				<hr/>
稅前利潤				<hr/> <hr/>
分部資產				
聯營公司投資				
共同控制企業投資				
其他未分類資產				<hr/>
資產總值				<hr/> <hr/>
分部負債				
企業及未分類負債				<hr/>
負債總額				<hr/> <hr/>
其他分部資料：				
於收益表確認的減值損失				
折舊及攤銷				
資本開支				<hr/> <hr/>

地區分部資料

1 來自外界客戶的收入

	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元 (已重述)
中國(註冊成立地點)	39,496,611	
亞洲(除中國外)	15,633,325	
非洲	10,677,523	
歐美及大洋洲	20,446,997	
	<u>86,254,456</u>	<u> </u>

上述收入資料根據客戶所在地而呈列。

非流動資產

	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元
中國(註冊成立地點)	9,519,671	
亞洲(除中國外)	1,000,455	
非洲	391,603	
歐美及大洋洲	835,976	
	<u>11,747,705</u>	<u> </u>

上述持續經營業務的非流動資產資料按資產地點呈列，不包括金融工具及遞延稅項資產。

5. 收入

2011年
人民幣千元

年
人民幣千元
(已重述)

收入

電信系統合同

55,651,957

貨品銷售

26,933,508

服務銷售

3,668,991

86,254,456

6. 稅前利潤

本集團的稅前利潤已扣除（計入）下列各項：

	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元 (已重述)
貨品及服務的成本	52,185,748	
折舊	1,026,399	
土地租賃款攤銷	16,983	
無形資產攤銷	380,787	
研發成本：		
總研發成本	9,210,859	
減：遞延開發成本	(718,236)	
	<hr/>	
	8,492,623	
	<hr/>	
公允價值(收益) 損失淨額：		
衍生工具 不符合套期條件的交易	77,860	
交易性權益投資	10,815	#
應收貿易賬款減值	576,537	
產品保養撥備	516,152	
陳舊存貨及可變現淨值撥備（撥備撥回）	370,150	
土地及樓宇經營租賃的最低租賃付款	509,877	
經營租賃相關的或有租金收入	(89,219)	
核數師報酬	7,292	
僱員費用(包括董事及監事報酬 # 附註)：		
工資、薪金、花紅、津貼及福利	11,465,702	
股權激勵計劃成本	41,821	
退休金計劃供款：		
定額福利退休金計劃	6,352	
定額供款退休金計劃	730,096	
	<hr/>	
	12,243,971	
	<hr/>	
匯兌損失	836,993	
物業、廠房及設備出售損失	30,629	
處置國民技術收益	(866,503)	
處置子公司之損失	18,801	#
處置可供出售投資之收益	(5,931)	#
	<hr/>	

公允價值損失、應收賬款減值、匯兌差額、物業、廠房及設備出售損失及出售子公司損失已計入合併綜合收益表的「其他運營開支」。

9. 股利

2010年
人民幣千元 人民幣千元

擬派末期股利 # 普通股每股人民幣 元(年：人民幣 元) 686,190

該利潤分配預案尚待本公司股東於即將舉行的股東週年大會批准。

10. 每股收益

基本每股收益按照歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤，除以發行在外普通股的加權平均數 股(年： 股)(已就年度內資本公積轉增股本作出調整) 計算。

計算稀釋的每股盈利金額時，以歸屬於本公司普通股股東的本年利潤為基礎。計算中所用的普通股的加權平均數是本年度已發行的普通股，即用於計算基本的每股盈利的數量，加上所有稀釋性潛在普通股在推定行使或轉換時以零對價發行的普通股的加權平均數。

基本每股收益與稀釋每股收益的具體計算如下：

=====

11. 應收貿易賬款及應收票據 長期應收貿易賬款

	本集團		本公司	
	2011年	年	2011年	年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
應收貿易賬款及應收票據	30,643,306		38,977,582	
壞賬準備	(2,682,078)		(2,079,511)	
	<u>27,961,228</u>		<u>36,898,071</u>	
列為流動資產部分	(27,096,954)		(36,128,157)	
	<u>864,274</u>		<u>769,914</u>	

電信系統合同的進度付款一般按合同協定的付款期支付。本集團主要以信貸方式與主要客戶訂立貿易條款，~~款項~~等贈複用身等裸

應收貿易賬款及應收票據的減值準備變動如下：

	本集團		本公司	
	2011年	年	2011年	年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於 月 日	2,182,947		1,709,965	
已確認減值損失	618,479		388,701	
本年轉銷	(77,406)			
	_____	_____	_____	_____
	=====	=====	=====	=====

上文所載應收子公司、控股股東、聯營企業及其他關聯公司款項的分析如下：

	本集團		本公司	
	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元
子公司	—	#	18,414,733	
控股股東	77	#	—	#
合營企業	88,966	#	88,966	#
聯營企業	1,652		—	
關聯公司	25,957		16,773	#
	<u>116,652</u>		<u>18,520,472</u>	

上述結餘乃無抵押、免息且獲與給予本集團主要客戶相若的信貸條款。

本集團及本公司質押應收貿易賬款分別為人民幣 千元和無(年：本集團：人民幣 千元，本公司：人民幣 千元)，以取得銀行借款。

12. 應付貿易賬款和應付票據

根據發票日期，於資產負債表日，應付貿易賬款和應付票據的賬齡分析如下：

	本集團		本公司	
	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元
個月內	32,263,588		43,665,761	
至 個月	299,452		217,409	
至 年	87,206		3,992	
至 年	13,278		1,101	
年以上	28,728		13,653	
	<u>32,692,252</u>		<u>43,901,916</u>	

包括在上述餘額中的應付子公司、控股股東、關聯公司、聯營公司的結餘如下：

	本集團		本公司	
	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元	2011年 人民幣千元	年 人民幣千元
子公司	—	#	28,663,445	
控股股東	70,404		—	#
關聯公司	88,159		79	
聯營公司	154,025		—	#
	<u>312,588</u>		<u>28,663,524</u>	

上述結餘乃無抵押、免息且須於要求時償還。

應付貿易賬款不計息，並通常在 天內清償。

13. 報告期後事項

於 年 月 日，本公司之子公司深圳市長飛投資有限公司(以下簡稱「長飛投資」)參股的深圳市聚飛光電股份有限公司(以下簡稱「聚飛光電」)在深交所創業板上市，發行股份數量為 萬股，發行價格為 元 股。長飛投資持有聚飛光電 萬股，佔聚飛光電發行前總股本的 。

根據董事會建議的利潤分配預案，本公司將以 年 月 日總股本 股減去 年利潤分配 股股東股權登記日(以下簡稱「利潤分配股權登記日」)尚未解除鎖定的股權激勵標的股票數，每 股派發人民幣 元現金(含稅)。截止 年 月 日，已登記的股權激勵計劃標的股票中尚有 股仍未解鎖，根據公司股權激勵計劃的相關規定「尚未解鎖的標的股票不享有現金分紅權」，則可享有 年利潤分配預案現金分紅權的股份數為 股，本公司以此為基數實施 年度利潤分配方案，上述利潤分配預案尚待本公司股東大會批准。